7, 1 Τοῦτον τοιούτον ἀδύνατον ἄλλοις τισὶν ἢ τοῖς δεσποτικοῖς φήμασι τὴν εὐχα-
B 86 ριστίαν τελεῖσθαι, τούτοις δν τις πεισθείη τοῖς λόγοις. λέληθε μὲν γάρ οὐδένα
τῶν πάντων τὴν τοῦ ἄρτου καὶ οἴνου εἰς σῶμα καὶ αἷμα ἐν ἀτόμῳ μεταποίησίν
τε καὶ μεταβολὴν πᾶσαν ἀνθρωπίνην δύναμιν ὑπερβαίνειν, μέγιστόν τε ἔργον
M 113^ν ἀπάντων εἶναι καὶ ἀποτελεσμάτων καὶ ἅμα θειότατον καὶ ἐπομένως τὰ τοῦ 40
τοιούτου μυστηρίου τελειωτικὰ φήματα μεγίστης εἶναι δυνάμεως δεῖν καὶ

14 Cf. Hil., De trin. VIII 13. 14 (PL 10, 245—247). | 17 Aug. ? | 25 Joh. Dam.,
I. c. IV 13 (PG 94, 1153 BC).

verum corpus Christi et aliud significet, et tamen veritas est. Quemadmodum Damascenus quoque, sicuti paulo ante memoravimus, veteres secutus doctores verum corpus et sanguinem Christi figurativa futurorum nominavit. Ubi enim figurativa dixit, et figuram sine discrimine 5 dicere potuisset.

Sed de iis satis, ut arbitror, disseruimus. Nunc, quod reliquum 6. est, aggrediamur. Erit autem nostrae omnis oratio tripartita. Primum enim conabimur ostendere divinissimum corpus Christi et sanguinem nullis aliis verbis aut sacerdotum precibus confici quam iis, quae supra 10 memoravimus, Domini verbis: *Hoc est corpus meum, et Hic est sanguis meus.* Post haec sanctorum ecclesiae doctorum ac patrum nostrorum unam et eandem esse sententiam declarabimus. Postremo quae huic opinioni adversari videntur, duce Domino, cuius res agitur, dissolvemus.

15 Quod igitur impossibile sit aliis quam Dominicis verbis eucharistiae 7, 1 sacramentum confici evidentissime et luce clarius apparet. Enimvero nemo est, quem lateat, quemadmodum panis et vini in corpus et sanguinem Christi in instanti facta transubstantialitas humanam omnem facultatem excedit ingensque opus est et certe divinum, ita etiam 20 huius sacramenti efficientia verba instar ipsius sacramenti eximiae cuiusdam virtutis esse debere. Christi vero divinis verbis nihil esse potentius, nihil efficacius esse posse manifestum est. Quamobrem fateri necesse est Dominicis illis verbis et nullis aliis divinum hoc sacramentum confici posse. Nec enim divinissima per divinam potentiam confici 25 negaverit quispiam, nec verbis Christi nihil omnino efficacius esse, cum non modo homo, verum etiam Deus sit creatorque omnium, qui solo nutu cuncta produxit, qui verbo aegros curavit, mortuos suscitavit, caeteraque miracula fecit, quae in evangeliis recitantur.

Praeterea humanae preces tunc, quod orant, facillime consequuntur, 2
30 cum id meritae sint, et a bene meritis effunduntur. Atqui panis et vini in corpus et sanguinem transmutatio non potentium meritis, sed eius potentia, qui ex nihilo cuncta produxit, per sacerdotem tamquam per instrumentum quoddam efficitur. Unde non minus ab indignis sacerdotibus atque perversis quam a bonis sanctisque consecratur. Ex 35 quo manifestum est non orantis sanctitatem, sed ipsum Dominum propriis suis verbis a sacerdote prolatis panem et vinum in proprium corpus transmutare. Nam si humanae preces hoc possent, potius viorum bonorum preces, etsi non sacerdotum, quam pravorum sacerdotum hoc divinum opus efficerent. Atqui indecens esset atque ab humana 40 salute alienum existimare tantum sacramentum a re dubia dependere,